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کاهش سن مشمولان خدمت سربازی در جمهوری آذربایجان

مجلس جمهوری آذربایجان در حال بررسی اصلاحیهای برای کاهش حداکثر سن مشمولان خدمت سربازی از ۳۵ سال به

۳۰ سال است. این اقدام با هدف بهبود کیفیت و کارایی نیروهای مسلح این کشور و همچنین کاهش هزینههای مربوط

به خدمت سربازی انجام میشود.

به گزارش آران نیوز به نقل از خبرگزاری تسنیم ،بر اساس اصلاحیه پیشنهادی برای قانون «وظیفه
نظامی و خدمت سربازی جمهوری آذربایجان»، حداکثر سن مشمولان خدمت سربازی از 35 سال به

30 سال کاهش می یابد.
طبق قانون فعلی، افراد 18 تا 35 ساله که ثبت نام اولیه نظامی شده اند یا باید ثبت نام شوند و
خدمت سربازی را انجام نداده اند، مشمول خدمت سربازی هستند؛ اما با تصویب این اصلاحیه،

این محدوده سنی به 18 تا 30 سال کاهش خواهد یافت.
بنابراین، افرادی که حق تعویق خدمت سربازی را از دست داده اند یا به دلایل مختلف در زمان مقرر
به خدمت سربازی اعزام نشده اند، به جای 35 سالگی، در 30 سالگی به خدمت سربازی فراخوانده

خواهند شد.
همچنین، به افراد تا 30 سالگی به دلیل وضعیت خانوادگی فرصت تعویق خدمت سربازی داده

خواهد شد.
«آذر بابایف»، رئیس اداره کل اعزام به خدمت سربازی در «سازمان خدمت نظامی و اعزام به
خدمت سربازی»، در جلسه امروز «کمیسیون دفاع، امنیت و مبارزه با فساد مجلس ملی آذربایجان»
گفت: «در حال حاضر، کاهش مدت خدمت سربازی از یک سال و 6 ماه به یک سال در کشور ما در
حال بررسی است. هدف اصلی ما جلوگیری از هرگونه سوء استفاده است. قرار است که اعزام به
خدمت سربازی فقط به صورت الکترونیکی و همه تصمیمات به صورت شفاف اعلام شود؛ اما ما در
دارای افراد  این روش،  در  برای کاهش مدت خدمت سربازی هستیم.  راه دیگری  بررسی  حال 
تحصیلات عالی و افراد دارای تحصیلات متوسطه از یکدیگر متمایز می شوند؛ اما این تمایز درست
نیست و باید آن ها را یکسان در نظر گرفت. در قانون اساسی آمده است که همه باید خدمت
سربازی را انجام دهند و در آن به تحصیلات عالی یا متوسطه اشاره ای نشده است؛ اما ما هنوز برای
این کار آماده نیستیم. پس از تصویب این لایحه، می توانیم پیشنهادات در این زمینه را بررسی

کنیم.»
در پاسخ به این سؤال که «آیا این اصلاحیه شامل افراد بالای 30 سالی که هنوز خدمت سربازی را
انجام نداده اند نیز می شود؟ این تغییر از چه ضرورتی ناشی شده است؟ آیا این موضوع می تواند
به وجود پتانسیل کافی برای تکمیل ارتش و پایان جنگ مربوط باشد؟» باید گفت: «بله، این
اصلاحیه شامل افراد بالای 30 سالی که هنوز خدمت سربازی را انجام نداده اند نیز می شود.» این

تغییر احتمالاً به دلایل زیر انجام شده است:
افزایش جمعیت و پایان جنگ، جمهوری با توجه به  وجود پتانسیل کافی برای تکمیل ارتش: 

آذربایجان در حال حاضر به همه افراد 18 تا 35 ساله برای خدمت سربازی نیازی ندارد.
کاهش مدت خدمت سربازی: با کاهش سن مشمولان، می توان مدت خدمت سربازی را نیز کاهش

داد.
تمرکز بر کیفیت نیروهای مسلح: با کاهش تعداد سربازان، می توان بر آموزش و تجهیز بهتر آن ها

تمرکز کرد.
در مجموع، به نظر می رسد که این اصلاحیه با هدف بهبود کیفیت و کارایی نیروهای مسلح

آذربایجان و همچنین کاهش هزینه های مربوط به خدمت سربازی انجام شده است.
«روشن محرم اف»، کارشناس نظامی، با بیان اینکه اصلاح قانون «وظیفه نظامی و خدمت سربازی»
و کاهش سن مشمولان بسیار ضروری بود، گفت: «این اقدام مثبت است و باید از آن استقبال کرد.
با آیند،  به خدمت سربازی می  بالای 30 سال که  افراد  زیرا  بالایی است؛  35 سال سن بسیار 
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مشکلات زیادی مواجه می شوند. در درجه اول، اکثر آن ها متأهل هستند و فرزند و شغل دارند.

اعزام سرپرست خانوار به خدمت سربازی باعث ایجاد مشکلات مختلفی در خانواده می شود.
همچنین، به دلیل اختلافات روانی و فیزیکی میان سربازان 18 تا 20 ساله و سربازان بالای 30 سال،
مشکلات اجتناب ناپذیر است. در انجام تمرینات ورزشی نیز مشکلاتی وجود دارد. سن خودش را
نشان می دهد. فرماندهان نیز به دلیل همه این موارد با مشکلات زیادی مواجه می شوند. یک
افسر جوان که به تازگی از دانشکده نظامی فارغ التحصیل شده است، باید به سربازی که 10 سال از
او بزرگتر است، دستور بدهد. گاهی اوقات این موضوع نیز باعث ایجاد مشکلاتی می شود. من در

دوران خدمت خود به عنوان رئیس پلیس نظامی، شاهد بسیاری از این مشکلات بوده ام.»
محرم اف با اشاره به اینکه «یک فرد 34 یا 35 ساله به عنوان یک سرباز از نظر توانایی های فیزیکی
با یک جوان 18 یا 19 ساله یکسان نیست و این موضوع در تمرینات و کارهای فیزیکی مشکلاتی
ایجاد می کند»، گفت: «من 7 ماه پیش در مصاحبه ای گفته بودم که 35 سال سن بسیار بالایی
برای اعزام به خدمت سربازی است و کاهش این سن ضروری است. من با مراجعه به نهادهای
مربوطه و ارائه دلایل خود، این موضوع را مطرح کرده بودم. تصمیم دولت برای این کار بسیار خوب
است. اگر این لایحه تصویب و به قانون تبدیل شود، باعث حل بسیاری از مشکلات و چالش ها و
در برخی موارد، رفع تبعیض خواهد شد. حتی پس از تصویب و اجرای این قانون، افراد بالای 30
سالی که در حال حاضر در خدمت سربازی هستند و خدمت خود را به پایان نرسانده اند، از ارتش

مرخص خواهند شد.»
این سرهنگ با تأکید بر اینکه این تغییر در قانون هیچ گونه تأثیر منفی بر تکمیل ارتش نخواهد
داشت، گفت: «این موضوع مشکلی ایجاد نخواهد کرد. برعکس، باعث افزایش توان رزمی ارتش و
همچنین حل بسیاری از مشکلاتی که به آن ها اشاره کردم، خواهد شد. تعداد افراد 18 تا 30 ساله
در آذربایجان برای اعزام به خدمت سربازی بسیار زیاد است و این امر به ما این امکان را می دهد

که نیروهای مسلح را به طور کامل تکمیل کنیم.»
این کارشناس نظامی با بیان اینکه امروزه جمهوری آذربایجان تنها کشور در میان کشورهای مستقل
مشترک المنافع است که در آن حداکثر سن برای اعزام به خدمت سربازی 35 سال است، گفت:
«حتی در اوکراین که در حال حاضر درگیر جنگ است، حداکثر سن برای اعزام به خدمت سربازی 25
سال است. در روسیه این سن 27 سال بود و اخیراً با اصلاح قانون به 30 سال افزایش یافته است.
در اروپا تنها کشور اتریش است که در آن حداکثر سن برای اعزام به خدمت سربازی 35 سال است.
در همه سایر کشورهای اروپایی این رقم کمتر است. در آذربایجان از سال 2006 حداکثر سن برای

اعزام به خدمت سربازی به 35 سال افزایش یافته بود.»
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